



## Fyens Stifts Bispeembede

Odense den 10. maj 2022

### Kære menighedsråd og præster

Gudstjenestefejring er kirkens kerneydelse. Det er her, vi hører evangeliet, bliver mødt af Guds ord og mødes i fællesskab for at høre evangeliet.

I 2016 udstedte jeg et cirkulære om, hvornår og hvor ofte, der skal holdes gudstjeneste. Jeg har nu evalueret cirkulæret i samarbejde med provsterne. Konklusionen er, at cirkulæret videreføres med ganske få sproglige ændringer. [Det kan læses her](#)

#### **Gudstjenestecirkulæret falder i 3 dele:**

A: Regelgrundlaget (Danske Lov)

B: En anvisning om gudstjenestefrekvens (antallet af gudstjenester)

C: Dispensationer

#### **A: Regelgrundlaget**

- Ifølge Danske Lov skal der holdes gudstjeneste i sognets kirke på alle søndage og helligdage
- Der er siden åbnet for dispensationsmuligheder i forhold til Danske Lov, hvis særlige forhold taler for det.

#### **B: Anvisning vedrørende gudstjenestefrekvens (antallet af gudstjenester)**

- Anvisningen sker med basis i den myndighed, biskopperne har til at dispensere fra regelgrundlaget i Danske Lov
- Anvisningen tager højde for, at der i en del sogne i stiftet bor så få mennesker, at det næppe vil give mening at holde gudstjeneste i hver eneste kirke på alle gudstjenesteplichtige dage, og hvor en del mennesker gerne vil til gudstjeneste på andre tider og andre måder end søndag formiddag.
- Hvis man ønsker at gøre brug af anvisningen, kan man gøre det uden at søge godkendelse (dog undtaget punkt B III i cirkulærets anvisning). Menighedsråd og præster skal være enige om det, hvis I vælger at følge anvisningen.

#### **C: Forhold, som kræver dispensation fra regelgrundlag og anvisning**



### **Fyens Stifts Bispeembede**

Anvisningen (B) tilstræber at beskrive de fleste sogne- og pastorattyper i stiftet. Men det er vanskeligt med én fælles ordning, som skal omfatte alle stiftets sogne og pastorater, for der kan være forskellige lokale forhold, som spiller ind. Derfor er menighedsråd og præster velkomne til gennem provsten at sende en ansøgning til mig om dispensation.

Mindre dispensationer, f.eks. i forbindelse med afvikling af ferie og friweekends eller vedrørende fælles provstigidstjeneste eller tilsvarende, skal løbende godkendes af provsten.

### **Hvis I vil søge dispensation**

Ansøgninger om dispensation fra cirkulæret fremsendes via provsten til mig. Eventuelle givne dispensationer i perioden 2016 til 2021 i henhold til cirkulæret fastholdes, medmindre de er givet med en udløbsdato.

Hvis I ikke ønsker at gøre brug af anvisningerne (B) eller ansøge om dispensation, vil regelgrundlaget (A) være gældende.

Mange venlige hilsener

Tine Lindhardt